
12 | CLASSIFICADOS | QUA 01 JUN 2022 | 
���

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 10-2022
OBJETO: CONCORRENCIA PÚBLICA PARA ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS: POR-
TAL SERTÃO; PORTAL CERRADO; PONTE VELHA E RAFAEL PETRUCCI. 
ABERTURA DA LICITAÇÃO: 08/07/2022, ÀS 10:00 HORAS. LOCAL DE ABER-
TURA: Sala de Reuniões do Departamento de Compras e Licitação.  INFORMAÇÕES 
COMPLEMENTARES: O edital completo encontra-se disposto no portal da transparência 
conforme e-mail compras@jaguariaiva.pr.gov.br. Ou na Prefeitura Municipal de Jaguariaíva, 
No Departamento de Compras e Licitação, 2º Andar no endereço informado abaixo: Praça 
Isabel Branco, 142 – Cidade Alta ou pelo e-mail comprasjag@gmail.com. Maiores informa-
ções poderão ser adquiridas pelo telefone – (43) 3535 – 9455.
Jaguariaíva, 31 de maio de 2022.
VINICIUS WEIGERT
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 11/2022 

O Município de Jaguariaíva,  torna público que fará realizar, às 10:00 horas do dia 07  de julho do 
ano de 2022, na Praça Isabel Branco n° 142 em Bairro Cidade Alta, Jaguariaíva , Paraná, Brasil, 
CONCORRÊNCIA, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço,  a preços 

s) seguinte(s) obra(s):
Local do objeto Objeto Quantidade e unidade de medida Prazo de execução (dias)

Bairro Portão do Sertão Pavimentação em CBUQ 2314,35 m² 120

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser 
examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através do e-mail comprasjag@
gmail.com. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à 
Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone 3535-9438.

Jaguraiáiva, 31 de maio de 2022.
VINICIUS WEIGERT - Presidente Comissão Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

PORTARIA Nº. 3709 / 2022
Súmula: Aprova a escala de trabalho 16 de maio de 
2022 a 15 de junho de 2022.
A Secretária de Saúde do Município De Reserva, 
Estado do Paraná, em observância ao disposto no 
artigo 67 de seguintes da Lei 785, de 26 de abril de 
2017 c/c no §4, art. 69 do mesmo diploma legal.
Considerando a competência estabelecida pela Lei 
785/2017 no artigo 69, § 4º.

R E S O L V E
Art. 1º Fica aprovada a escala de trabalho e de plan-
tões para o período de 16 de maio de 2022 a 15 de 
junho de 2022, na forma do Anexo I da presente 
Portaria.
Parágrafo único. O não comparecimento ao lo-
cal de lotação do servidor para o exercício de suas 
atribuições poderá acarretar na sanção disposta no 
artigo 135 da Lei Municipal nº. 034/1994, de 29 de 
agosto de 1994, Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Reserva.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Reserva, em 30 de maio de 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

PORTARIA Nº. 3711/ 2022
Súmula: Homologa o resultado do Processo Licita-
tório Pregão Eletrônico nº. 018/2022, adjudicando o 
objeto do Edital ao vencedor.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E
Art. 1º Homologar o resultado do Processo Licita-
tório Nº. 018/2022, modalidade Pregão Eletrônico, 
que considerou como vencedor para o lote constan-
te do Edital 018/2022 – Pregão Eletrônico, adjudi-
cando-lhe o respectivo objeto:
I) THEWES & DE LIMA LTDA EPP, inscrita 
no CNPJ sob o n.º 11.192.944/0001-24, vencedora 
para o Lote 01. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
GABINETE DO PREFEITO, em 31 de maio de 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº. 040 / 2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e nos termos do 
disposto no artigo 8º do regulamento geral de concursos aprovados pelo decreto nº 62 de 06 de junho de 1993;
Considerando o teor do Ofício nº. 401/2022, expedido pela Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 
solicitando a convocação de um candidato aprovado para o cargo de Professor entre os aprovados para o referi-
do cargo no âmbito do Concurso Público 001/2017.

TORNA PÚBLICO
FICA(M) CONVOCADO(S) o(s) candidato(s) aprovado(s) no concurso público nº 001/2017 realizado em 25 
de fevereiro de 2018, conforme relação abaixo, para no prazo de 05 (cinco) dias a contar da data de publicação, 
compareça munido dos seguintes documentos para o provimento em cargo efetivo do quadro único de pessoal 
do Poder Executivo, apresentar Cópia da RG, do CPF, Título Eleitoral e Comprovante da última Votação, 01 
foto 3x4 datada, comprovante de estar em dia com as obrigações militares se do sexo masculino, apresentar 
declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública e sobre o recebimento de 
proventos decorrente de aposentadoria e pensão, apresentar declaração de bens e valores que constituem patri-
mônio e, se casado(a), a do cônjuge, comprovante de escolaridade mínima exigida, conforme descrito no Edital 
de abertura do Concurso Público nº. 001/2017.
I – PROFESSOR

CLASSIF. N.INSCR. NOME N.Final
60 10513 MARIA BERNADETE BLONSKI 50.00

GABINETE DO PREFEITO, 31 de maio de 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2022
EDITAL Nº. 041 / 2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o teor do Ofício 399/2022 expedido pela Secretaria Municipal de Educação, cultura, esporte e lazer, 
solicitando a convocação do próximo candidato entre os aprovados para o cargo de Motorista II no âmbito do 

TORNA PÚBLICO
FICA(M) CONVOCADO(S) -
forme relação abaixo, para no prazo de 02 (dois) dias a contar da data de publicação, compareçam munidos dos 
seguintes documentos para a contratação em regime especial por prazo determinado, devendo apresentar Cópia 
da RG, do CPF, Título Eleitoral e Comprovante da última Votação, 01 foto 3x4 datada, comprovante de estar em 
dia com as obrigações militares se do sexo masculino, apresentar declaração quanto ao exercício ou não de outro 
cargo, emprego ou função pública e sobre o recebimento de proventos decorrente de aposentadoria e pensão, apre-
sentar declaração de bens e valores que constituem patrimônio e, se casado(a), a do cônjuge, comprovante de esco-

I – MOTORISTA II (Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer)

CLASSIF. NOME N.Final
10 WANDERSON LUIS BUENO 30 pontos

GABINETE DO PREFEITO, 31 de maio de 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

PORTARIA Nº. 3704/ 2022
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RESERVA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a convocação de candidato aprovado no Concurso Público nº. 001/2017 para assumir cargo pú-
blico, realizada pelo Edital de Convocação de número 036/2022.
Considerando a informação apresentada pelo Departamento de Recursos Humanos, informando os candidatos 
convocados em condição de serem nomeados.

R E S O L V E
Art. 1º Nomear a partir de 01 de junho de 2022, o candidato aprovado no Concurso Público nº. 001/2017, 
convocados conforme Edital de Convocação número 036/2022, no cargo abaixo mencionado, para integrar o 
quadro único de provimento efetivo deste Município, como segue:
I – EDUCADOR SOCIAL

CLASSIF. N.INSCR. NOME N.Final
26 13924 MARCIA MARIA DE LIMA 74.00

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO, em 27 de maio 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

PORTARIA Nº. 3705/ 2022
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RESERVA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a convocação de candidato aprovado no Concurso Público nº. 001/2017 para assumir cargo pú-
blico, realizada pelo Edital de Convocação de número 035/2022.
Considerando a informação apresentada pelo Departamento de Recursos Humanos, informando os candidatos 
convocados em condição de serem nomeados.

R E S O L V E
Art. 1º Nomear a partir de 01 de junho de 2022, o candidato aprovado no Concurso Público nº. 001/2017, 
convocados conforme Edital de Convocação número 035/2022, no cargo abaixo mencionado, para integrar o 
quadro único de provimento efetivo deste Município, como segue:
I – AGENTE DE DEFESA CIVIL

CLASSIF. N.INSCR. NOME N.Final
14 10384 CRISTIANO MANOEL LECHMANN 54.00

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO, em 27 de maio 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

PORTARIA Nº. 3707/ 2022
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RESERVA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a convocação de candidato aprovado no Concurso Público nº. 001/2017 para assumir cargo público, 
realizada pelo Edital de Convocação de número 038/2022.
Considerando a informação apresentada pelo Departamento de Recursos Humanos, informando os candidatos 
convocados em condição de serem nomeados.

R E S O L V E
Art. 1º Nomear a partir de 02 de junho de 2022, o candidato aprovado no Concurso Público nº. 001/2017, convoca-
do conforme Edital de Convocação número 038/2022, no cargo abaixo mencionado, para integrar o quadro único 
de provimento efetivo deste Município, como segue:
I – SEGURANÇA DE PATRIMÔNIO

CLASSIF. N.INSCR. NOME N.Final
14 10286 OSNI RIBEIRO ALVES 50.00

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO, em 27 de maio 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº. 039 / 2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e nos termos do 
disposto no artigo 8º do regulamento geral de concursos aprovados pelo decreto nº 62 de 06 de junho de 1993;
Considerando o teor do Comunicado Interno nº. 436/2022, expedido pela Secretaria de Obras, Transportes Servi-
ços Públicos e Habitação solicitando a convocação de dois candidatos aprovado para o cargo de Agente de Defesa 
Civil entre os aprovados para o referido cargo no âmbito do Concurso Público 001/2017.
Considerando o Demonstrativo de Vagas apresentada pelo Departamento de Recursos Humanos para os cargos 
de Agente de Defesa Civil.
Considerando o Parecer Jurídico 128/2022, que relata sobre a existência de duas vagas em aberto do concurso e 
cargo em questão.

Considerando o Comunicado Interno 436/2022 informando a desistência de um candidato convocado no Edital 

o cargo de Agente de Defesa Civil.
TORNA PÚBLICO

FICA(M) CONVOCADO(S) o(s) candidato(s) aprovado(s) no concurso público nº 001/2017 realizado em 25 
de fevereiro de 2018, conforme relação abaixo, para no prazo de 05 (cinco) dias a contar da data de publicação, 
compareça munido dos seguintes documentos para o provimento em cargo efetivo do quadro único de pessoal do 
Poder Executivo, apresentar Cópia da RG, do CPF, Título Eleitoral e Comprovante da última Votação, 01 foto 
3x4 datada, comprovante de estar em dia com as obrigações militares se do sexo masculino, apresentar declara-
ção quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública e sobre o recebimento de proventos 
decorrente de aposentadoria e pensão, apresentar declaração de bens e valores que constituem patrimônio e, se 
casado(a), a do cônjuge, comprovante de escolaridade mínima exigida, conforme descrito no Edital de abertura 
do Concurso Público nº. 001/2017.
I – AGENTE DE DEFESA CIVIL

CLASSIF. N.INSCR. NOME N.Final
15 10552 SAMUEL MOREIRA DE SANTANA 70.00

GABINETE DO PREFEITO, 27 de maio de 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA
Edevandro Mulhstedt CPF sob nº 027707089-96 torna público que irá requerer ao 
Instituto Água e Terra, a Licença Prévia para Suinocultura – Ciclo Completo a ser 
implantada na localidade do Pinhão, Ipiranga.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA
SOGEO GEOLOGIA APLICADA LTDA, CNPJ 19.280.997/0001-09 torna público 
que irá requerer ao Instituto Água e Terra, a Licença Prévia para EXTRAÇÃO DE 
MARMORE, TALCO E DOLOMITA a ser implantada NA LOCALIDADE DE ABAPÃ- 
CASTRO - PR. PROCESSO ANM 826.172/2016. 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA
SOGEO GEOLOGIA APLICADA LTDA, CNPJ 19.280.997/0001-09 torna público 
que irá requerer ao Instituto Água e Terra, a Licença Prévia para EXTRAÇÃO E 
BENEFICIAMENTO DE AREIA a ser implantada RODOVIA PR 340 S/Nº. CASTRO 
- PR - PROCESSO ANM 826.012/2019. 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA
SOGEO GEOLOGIA APLICADA LTDA, CNPJ 19.280.997/0001-09 torna público 
que irá requerer ao Instituto Água e Terra, a Licença Prévia para EXTRAÇÃO DE 
AREIA, ARGILA E SAIBRO a ser implantada ÁREA RURAL S/Nº. CARAMBEÍ - PR. 
PROCESSO ANM 826165/2017. 

PONTA GROSSA CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL 1 OFICIO
Rua Frei Caneca, nº 120, Centro.

Município e Comarca de Ponta Grossa - Estado do Paraná.
Telefone 42 – 3224 - 0307

E D I T A L  D E  P R O C L A M A S
Faço saber que pretendem casar-se e apresentaram-me os documentos exigidos pelo 
artigo 1525 nº I, II, IV e V do Código Civil Brasileiro. 

JEAN CARLOS ZAMPIERI e HADIJA TIRSAH NUNES BARRETO DOS SANTOS
MAYKON GABRIEL DOS SANTOS LOPES e LAISSA MOREIRA

Se alguém souber de algum impedimento, oponha-o na forma da Lei. Lavro o presente 

DANIELLE MIALSKI VILAS BOAS 

PUBLICAÇÃO LEGAL

PUBLICAÇÃO LEGAL

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico 
da Universidade Estadual de Ponta Grossa 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO 

 
EDITAL Nº 72 2022 - CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 

CREDENCIAMENTO DE PROFESSORES DA ÁREA DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA PARA ATUAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO NO PROJETO 

TOTAL WELLNESS - UEPG 
Objeto: credenciamento de professores da área de Educação Física para atuação por 
tempo determinado no Projeto Total Wellness - UEPG.  
Período de inscrição: 01 de junho a 15 de junho de 2022.  
Informações adicionais, assim como o Edital e seus Anexos com as especificações 
completas do processo de credenciamento poderá ser obtido no link 
https://www.fauepg.org.br/noticias/. 
Ponta Grossa, 31 de maio de 2022. Sinvaldo Baglie - Presidente da FAUEPG 

  3220-1070

Agência do Trabalhador 
de Ponta Grossa

 ACABADOR DE MARMORE E GRANITO 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o 
aplicativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.
gov.br. Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 AÇOUGUEIRO DESOSSADOR 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o 
aplicativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.
gov.br. Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 AGENTE DE PÁTIO 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o 
aplicativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.
gov.br. Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 AGENTE DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o 
aplicativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.
gov.br. Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 AJUDANTE DE LAVADOR DE AUTOMÓVEL 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o 
aplicativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.
gov.br. Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 ARTE-FINALISTA 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o 
aplicativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.
gov.br. Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 ASSISTENTE DE VENDAS 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o 
aplicativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.
gov.br. Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 ATENDENTE DE CLINICA VETERINÁRIA 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o 
aplicativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.
gov.br. Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 AUXILIAR DE COBRANÇA 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o 
aplicativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.
gov.br. Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 AUXILIAR DE CONTABILIDADE 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o 
aplicativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.
gov.br. Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 AUXILIAR DE LINHA DE PRODUÇÃO 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o 
aplicativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.
gov.br. Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 AUXILIAR DE ORIENTAÇÃO PEDAGÓGICA 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o 
aplicativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.
gov.br. Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 AUXILIAR DE PADEIRO 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o 
aplicativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.
gov.br. Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 AUXILIAR FINANCEIRO 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o 
aplicativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.
gov.br. Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 AUXILIAR TÉC. NA MECÂNICA DE MÁQUINAS 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o 
aplicativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.
gov.br. Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 BABÁ 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o 
aplicativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.
gov.br. Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 BAZAREIRO 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o apli-
cativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.gov.br. 
Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro.   


